
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE RCG N° 84/2026 DEL 23/01/2026

N° DetSet 25/2026 del 23/01/2026

Dirigente: FRANCESCO AFFINITO

OGGETTO: Esecuzione anticipata del servizio di System Management mediante 
Accordo Quadro CONSIP “System Management 4” – ID 2710 – Affidamento in 
favore di Telecom Italia S.p.A. – Art. 50, comma 6, D.Lgs. 36/2023. 

CIG: B9295445D3

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 84/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00313-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/01/2026 al 07/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2RCG N° 00084/2026 del 23/01/2026

Relazione istruttoria e proposta di Determinazione

Il Responsabile del Servizio Transizione digitale e servizi Informatici/RUP

PREMESSO CHE

 con determinazione dirigenziale RCG n. 2250/2025 del 27/11/2025 è stato disposto l’affidamento in

favore  di  Telecom Italia  S.p.A. del  servizio  di  System Management per  il  Comune di  Afragola,

mediante adesione all’Accordo Quadro CONSIP “System Management 4” – ID 2710, ai sensi del

D.Lgs. n. 36/2023, per un importo complessivo di € 637.000,00 oltre IVA, comprensivo del Piano dei

Fabbisogni, del Piano Operativo e del relativo impegno di spesa;

 l’Amministrazione ha regolarmente attivato tutte le  verifiche di  legge finalizzate  alla  stipula  del

contratto esecutivo, ad eccezione della verifica antimafia, che alla data odierna risulta non ancora

perfezionata per cause non imputabili alla Stazione Appaltante;

RILEVATO CHE

 la Stazione Appaltante ritiene sussistenti le condizioni di urgenza previste dall’art. 50, comma 6, del

D.Lgs. 36/2023, in considerazione della natura strategica e sensibile dei servizi da attivare;

 in particolare, il presidio tecnico delle piattaforme di Smart City – Afragola Città Intelligente riveste

carattere essenziale per le attività delle Forze dell’Ordine;

 con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 69599/2025 del 28/11/2025, la Stazione dei

Carabinieri di Afragola ha formalmente richiesto la prosecuzione del presidio tecnico per le attività

connesse  alle  piattaforme  di  Afragola  Città  Intelligente,  evidenziando  la  necessità  di  garantire

continuità,  professionalità,  riservatezza  e  affidabilità  del  personale  addetto,  elementi ritenuti

essenziali per il buon esito di indagini in corso;

 le attività di presidio dei CED comunali sono indispensabili per il corretto funzionamento dei servizi

informativi dell’Ente e l’eventuale sospensione o interruzione degli  stessi  potrebbe determinare

gravi disservizi, fino a configurare ipotesi di interruzione di pubblico servizio;

DATO ATTO CHE

 l’art.  50,  comma  6,  del  D.Lgs.  36/2023  consente  l’esecuzione  anticipata  delle  prestazioni

contrattuali, nelle more della stipula del contratto, in presenza di motivate ragioni di urgenza;

 il parere MIT, Servizio Giuridico, del 29 ottobre 2024, che consente la esecuzione anticipata anche

prima della esecuzione dei controlli, ai sensi proprio dell’art. 17, comma 9, del dlgs 36/2023, in

presenza di “ragioni motivate”;

 l’art. 17, comma 9, fa riferimento ai “casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione

dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave   danno  all’interesse  pubblico  che  è  destinata  a

soddisfare;

 con il parere n. 3942 dell’11 novembre 2025 il Servizio Supporto Giuridico del MIT ha chiarito la

verifica  antimafia  costituisce  condizione  necessaria  per  la  stipula  del  contratto,  ma  non

necessariamente  condizione  ostativa  ex  ante  all’aggiudicazione  o  all’avvio  anticipato

dell’esecuzione,  come  chiarito  anche  in  dottrina  e  giurisprudenza;  <<Tale  conclusione  appare

coerente  con  la  struttura  normativa  delineata  dal  D.lgs.  6  settembre  2011,  n.  159

(Codice antimafia), che prevede che l’informazione/comunicazione antimafia debba essere richiesta

al  momento  dell’aggiudicazione  del  contratto  ovvero  trenta  giorni  prima  della  stipula  del

subcontratto”.>>

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

https://www.cancriniepartners.it/articolo-34-bis-7-codice-antimafia/


3RCG N° 00084/2026 del 23/01/2026

RITENUTO

 che, nel caso di specie, la mancata attivazione immediata dei servizi ICT determinerebbe un grave

pregiudizio  all’interesse  pubblico  perseguito  dall’Ente,  con  particolare  riferimento  alla  sicurezza

urbana, al  supporto alle  attività investigative delle  Forze dell’Ordine e alla  continuità dei  servizi

informativi essenziali;

 che ricorrono, pertanto, le condizioni per ribadire e motivare il ricorso all’istituto dell’esecuzione

anticipata del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023;

VISTI

 il D.Lgs. 36/2023;

 la determinazione dirigenziale RCG n. 2250/2025 del 27/11/2025;

 la nota della Stazione dei Carabinieri di Afragola prot. gen. n. 69599/2025;

Per le motivazioni espresse, tutte integralmente richiamate si propone di:

DETERMINARE

1. di  dare  atto delle  motivazioni  di  urgenza,  come  dettagliatamente  esposte  in  premessa,  che

giustificano  il  ricorso  all’esecuzione  anticipata  del  servizio  di  System  Management  di  System

Management mediante Accordo Quadro CONSIP “System Management 4” – ID 2710,  affidato a

Telecom Italia S.p.A.;

2. di  ribadire  la  legittimità  del  ricorso  all’art.  50,  comma  6,  del  D.Lgs.  36/2023,  nelle  more  del

perfezionamento della verifica antimafia, quale unica verifica non ancora conclusa;

3. di  trasmettere la presente determinazione a Telecom Italia S.p.A., invitando la stessa a prendere

atto delle motivazioni espresse e a procedere conseguentemente;

4. di dare atto che il contratto esecutivo sarà stipulato esclusivamente all’esito positivo della verifica

antimafia.

IL RUP

Ing. Giuliano Gugliara

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00084/2026 del 23/01/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI AL CITTADINO

- Vista la proposta di determinazione innanzi riportata, predisposta dal Responsabile dell’atvità
istruttoria;
- Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
Vist:
- L’art. 107 del D. L. vo 267/00 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempiment di competenza
dei Dirigent di Settore o di Servizio;
- Lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relatvamente alle
attribuzioni dei Dirigent di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
- L’art. 183 del T.U.E.L. e gli artt. 42 e segg. del Regolamento Comunale di Contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- L’art. 147 bis del TUEL in materia di Controllo di Regolarità amministratva e contabile;

DETERMINA
1. di dare atto delle motivazioni di urgenza, come dettagliatamente esposte in premessa, che 

giustificano il ricorso all’esecuzione anticipata del servizio di System Management di System 

Management mediante Accordo Quadro CONSIP “System Management 4” – ID 2710,  affidato a 

Telecom Italia S.p.A.;

2. di ribadire la legittimità del ricorso all’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, nelle more del 

perfezionamento della verifica antimafia, quale unica verifica non ancora conclusa;

3. di trasmettere la presente determinazione a Telecom Italia S.p.A., invitando la stessa a prendere 

atto delle motivazioni espresse e a procedere conseguentemente;

4. di dare atto che il contratto esecutivo sarà stipulato esclusivamente all’esito positivo della verifica 

antimafia.

Il Dirigente del Settore

Avv. Francesco Affinito

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-23T15:48:39+0100
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2026-01-23T15:24:03+0100
	FRANCESCO AFFINITO




